
Информация о результатах контрольного мероприятия  
«Проверка законности и результативности использования  

средств краевого бюджета, выделенных на обеспечение мер социальной 
поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения 

неработающим гражданам, являющимся получателями пенсий по старости, 
в рамках реализации основного мероприятия «Укрепление здоровья граждан 

пожилого возраста» подпрограммы «Старшее поколение в Камчатском 
крае» госпрограммы Камчатского края  

«Социальная поддержка граждан в Камчатском крае» 
 

утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

(протокол от 29 ноября 2018 года № 28) 
 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.6.1 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год. 

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности использования средств краевого бюджета, выделенных на 

обеспечение программного мероприятия. 
Объекты контрольного мероприятия: Министерство социального развития 

и труда Камчатского края1 (по запросу); Краевое государственное казенное 
учреждение «Камчатский центр по выплате государственных и социальных 
пособий». 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 22 января по 22 февраля 

2018 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты:  

- от 22.02.2018 в Краевом государственном казенном учреждении 

«Камчатский центр по выплате государственных и социальных пособий» (далее - 

КГКУ «Центр выплат»), с которым должностные лица ознакомлены с 

замечаниями; 

- от 01.03.2018 в Министерстве социального развития и труда Камчатского 

края, с которым должностные лица ознакомлены с замечаниями. 

Заключения по результатам рассмотрения замечаний рассмотрены 

11.04.2018 и 17.04.2018 Комиссией Контрольно-счетной палаты Камчатского 

края, и в соответствии с п. 2.6 Положения о порядке работы Комиссии по 

подготовке заключения на замечания, представленные руководством 

проверяемого субъекта по результатам контрольного мероприятия, 

утвержденного приказом председателя  Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края от 21.08.2012 № 13, являются обязательным приложением к 

материалам контрольного мероприятия. 
 

 
1 Далее по тексту – Министерство; 
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Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

1. Законом о краевом бюджете на 2017 год на обеспечение мер социальной 

поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения неработающим 

гражданам, являющимся получателями пенсий по старости, в рамках реализации 

основного мероприятия «Укрепление здоровья граждан пожилого возраста» 

Подпрограммы 1 Министерству предусмотрено 29160,0 тыс. рублей, исполнено в 

полном объеме. Объем проверенных средств краевого бюджета - 29160,0 тыс. 

рублей. 

2. Между Министерством и санаторием «Жемчужина Камчатки» заключен 

Контракт на оказание услуг по санаторно-курортному лечению неработающих 

пенсионеров Камчатского края в 2017 году на сумму 29160,0 тыс. рублей. НМЦК 

рассчитана методом сопоставимых (рыночных) цен, исходя из стоимости путевки, 

предложенной санаторием «Жемчужина Камчатки» стоимостью 81,0 тыс. рублей 

продолжительностью 18 суток (стоимость одного дня пребывания 4500,0 рублей в 

сутки). Ценовое предложение стоимости услуг за одни сутки пребывания от 

санатория «Паратунка» не поступило, информация о стоимости путевок на 2017 

год на официальном сайте санатория «Паратунка» по состоянию на 26.12.2016 

отсутствовала.  

В связи с достаточно высокой стоимостью услуг по санаторно-курортному 

лечению неработающих пенсионеров Камчатского края, Министерством 

направлено письменное обращение в Министерство экономического развития и 

торговли Камчатского края. Согласно ответу, поступившему из Региональной 

службы по тарифам и ценам Камчатского края в адрес Министерства, 

предоставление услуг по санаторно-курортному лечению не подлежит 

государственному регулированию, и санаторий «Жемчужина Камчатки» вправе 

самостоятельно устанавливать цены на оказываемые услуги в зависимости от 

конъюнктуры рынка (спроса и предложения). 

3. В ходе контрольного мероприятия проверены 360 дел граждан, 

получивших бесплатные путевки на санаторно-курортное лечение в санатории 

«Жемчужина Камчатки» в 2017 году, в результате которых установлены 

следующие нарушения:  

1) в нарушение п. 5 ч. 4 Положения № 247-П, подп. д п. 2.6.1 ч. 2.6 

Административного регламента в личных делах граждан вместо справки № 070/у 

приложена копия санаторно-курортной карты (форма 072/у) – 20 случаев (по 

Вилючинскому филиалу -19 случаев, по КГКУ «Центр выплат» - 1 случай);  

2) в нарушение п. 3.4 приказа Минздрава № 834н, в Елизовском филиале 

установлены 2 случая не заполнения справки № 070/у: пункта 15 (диагноз 

заболевания, для лечения которого направляется в санаторно-курортную 

организацию), пункта 17 (заболевание, являющееся причиной инвалидности) и 

пункта 18 (сопутствующие заболевания), которые заполняются в соответствии с 

медицинской картой пациента, получающего медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях с обязательным кодированием диагнозов по МКБ-10. 

Кроме того, установлен 1 случай отсутствия даты выдачи в справке, выданной 
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ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская поликлиника № 1» (срок 

действия справки № 070/у - 1 год);  

3) в нарушение п. 2 Порядка заполнения учетной формы № 070/у в КГКУ 

«Центр выплат» в личных делах 3-х граждан, получивших путевки на санаторно-

курортное лечение, справка № 070/у не заверена печатью медицинской 

организации;  

4) в нарушение п. 4 ч. 18 Положения № 247-П в 2017 году КГКУ «Центр 

выплат» (9 случаев) и Елизовским филиалом (1 случай) предоставлены путевки 

гражданам, которые в нарушение ч. 20 Положения № 247-П не выполнили 

обязательство об уведомлении КГКУ «Центр выплат» и Елизовского филиала в 

случае своего трудоустройства; 

5) в нарушение п. 20 Положения № 247-П за период 2014-2017 гг. 

установлено 40 случаев предоставления путевок гражданам при отсутствии у 

КГКУ «Центр выплат» и его филиалов сведений об утрате гражданами права на 

меру социальной поддержки (записи о трудоустройстве граждан в трудовых 

книжках отсутствуют), из них: 5 граждан были трудоустроены в период 

предоставления путевки, 1 гражданин (получивший путевку в апреле 2017 года) 

ежегодно (с 2014 по 2017 гг.) в период с мая по сентябрь осуществлял трудовую 

деятельность в ООО «Восток-Рыба».   Таким образом, средства краевого бюджета 

в общей сумме 486,0 тыс. рублей использованы работающими гражданами 

неправомерно; 

6) в нарушение ч. 5 Положения № 247-П установлено 25 случаев 

отсутствия в документах граждан отметок КГКУ «Центр выплат» и его филиалов 

о сохранении данных, влияющих на право предоставления путевки, в период их 

нахождения в ЕСС (документы граждан заверены в момент подачи заявления 

(2014 год), но не заверены на момент предоставления путевки (2017 год). В ходе 

проверки нарушение устранено. 

7) в нарушение п. 12 Положения № 247-П пенсия по старости гражданина 

Г., 1962 г.р. (Мильковский филиал), назначенная сроком с 22.07.2012 по 

30.06.2017, на момент получения путевки (с 01.11.2017 по 19.11.2017) не 

продлена. 

4. Анализ динамики обеспечения неработающих граждан, являющихся 

получателями пенсий по старости, путевками на санаторно-курортное лечение 

показал уменьшение числа граждан пожилого возраста, укрепивших здоровье за 

счет санаторно-курортного лечения ( в 2017 году на 8,4 % меньше по сравнению с 

количеством граждан, обеспеченных путевками в 2016 году; в 2016 году на 12,5 % 

меньше по сравнению с количеством граждан, обеспеченных путевками в 2015 

году), при этом объем бюджетных ассигнований увеличен в 2017 году на 5,6 % по 

сравнению с объемом 2016 года, в 2016 году на 2,8 % по сравнению с объемом 

2015 года, что обусловлено повышением стоимости путевки.  

Так, в 2017 году стоимость путевки на 1 человека составила 81,0 тыс. 

рублей, в 2016 году – 70,3 тыс. рублей, в 2015 году – 59,8 тыс. рублей. 

Таким образом, ожидаемый результат реализации Подпрограммы 1 - 

увеличение числа граждан пожилого возраста, укрепивших здоровье за счет 

санаторно-курортного лечения не достигнут. 
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5. Постановлением Правительства Камчатского края от 05.06.2015 № 199-

п, вступившим в силу с 22.06.2015, внесены изменения п. 4 ч. 12 Положения № 

247-П, согласно которым основной причиной отказа в предоставлении путевки на 

санаторно-курортное лечение являлось получение гражданином путевки в 

текущем либо предыдущем календарном году. Тогда как, в Административном 

регламенте (п. 2.8.1 ч. 2.8) основание для отказа в предоставлении 

государственной услуги по причине получения гражданином путевки в текущем 

либо предыдущем календарном году отсутствует.  

Постановлением Правительства Камчатского края от 29.03.2018 № 131-П 

«О внесении изменений в приложение к постановлению Правительства 

Камчатского края от 26.05.2010 № 247-П «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления неработающим гражданам Российской Федерации, являющимся 

получателями страховых пенсий по старости и проживающим в Камчатском крае, 

меры социальной поддержки по предоставлению санаторно-курортного лечения» 

п. 4 ч. 12 Положения № 247-П признан утратившим силу. 

6. Анализ сложившейся ситуации показал, что при отказе во включении 

гражданина в ЕСС по причине получения гражданином путевки в текущем либо 

предыдущем календарном году, учитывая сохраняющуюся очередь (в настоящее 

время срок ожидания гражданами путевок составляет 3 года), фактическая 

периодичность обеспечения граждан путевками на санаторно-курортное лечение 

составит 1 раз в 5 лет, что не согласуется с положениями, установленными ч. 23 

Положения № 247-П и п. 2.4.1 ч. 2.4 Административного регламента. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Направить информационное письмо о результатах контрольного 

мероприятия в Министерство социального развития и труда Камчатского края с 

предложениями: 

- в соответствии с ч. 21 Положения № 247-П провести работу по 

возмещению 6-ю гражданами стоимости путевок, неправомерно полученных 

работающими гражданами в связи нарушением ими условия, влияющего на право 

предоставления путевки (отсутствие трудоустройства) на общую сумму 486,0 тыс. 

рублей; 

- в соответствии с положениями Административного регламента 

предусмотреть в плане работы осуществление плановых проверок полноты и 

качества предоставления государственной услуги.  

3. Направить информационное письмо в УФАС России по Камчатскому 

краю в части применения законодательства в случае закупок у единственного 

поставщика в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 

№ 135-ФЗ «О защите конкуренции». 

 

 

 


